
5 psl.

3 psl. 8 psl.2 psl.

75-ieji leidimo metai  2023 m. spalio 24 d., antradienis

šiupinys

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 82/9772

http://www.anyksta.lt

   

Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo 
artimuosius vestuvių, jubiliejų 

ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, 

Anykščiai. Tel.: (8-381) 59 458; (8-686) 33 036.
 El. p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

4 psl.

Skūpus mokės dvigubai? Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Anykščių rajono savivaldybės meras, „valstietis“ Kęstutis Tubis teigė, kad, sustabdžius Anykščių miesto vaikų darželių 
„Eglutė“ ir „Žilvitis“ rekonstrukcijų viešuosius pirkimus, išvengta rajono biudžeto galimo lėšų švaistymo. O Utenos re-
gionų plėtros tarybos administracijos vyriausiasis specialistas Mantas Vaičiulevičius sako, kad yra atvirkščiai – stabdant 
darželių rekonstrukcijų viešuosius pirkimus, vėliau juos rekonstruoti bus brangiau. 

Ekspertų vertinimu, augs statybinių medžiagų ir statybos darbų kaina. Kitas dalykas – kuo ilgiau nerekonstruojami 
pastatai, tuo ilgiau ir šiluma išleidžiama į orą. 

Pasiūlyta galvoti ne apie muziejaus išorę, 
o apie turinį

Jau ne pirmą kartą Anykščių rajono valdžia stabdo vaikų darželis „Eglutė“ rekonstrukcijos projektą.    Autoriaus nuotr.

Spalio 20 dieną Anykščių 
rajono savivaldybėje vyko 
pasitarimas dėl Anykščių 
Antano Baranausko ir An-
tano Vienuolio-Žukausko 
memorialinio muziejaus 
atnaujinimo ir plėtros pro-
jekto, į kurį buvo pakviesti 
Anykščių rajono tarybos 
frakcijų atstovai, savivaldy-
bės administracijos specia-
listai, visuomenės atstovai.

Pasitarimo dalyvius 
Anykščių rajono meras 
Kęstutis Tubis informavo, 
kad muziejaus atnaujinimo 
ir plėtros techninio projek-
to rengimas kainuotų 177 
tūkst. Eur.

Pasitarime Anykščių rajono tarybos dauguma, save vadinanti opozicija, išskyrus Lietuvos valstiečių 
ir žaliųjų sąjungos frakciją, teigė esanti už muziejaus atnaujinimą ir plėtrą.

Vylėsi, kad 
Vakarai pradės 
mušti Rusiją 

Įpuolęs į balą, joje ir pliuškenkis
Rūta MALIKĖNAITĖ, 

anykštėnė, leidėja: 
„Gali būti, kad atsiranda 

tokių, kurie į sąrašus eina iš 
reikalo, norėdami kažkam 
pagelbėti, padėti“.

Kėkštas tapo 
žvejo auka

Konkursas. Pirmadienį įvy-
ko Liudvikos ir Stanislovo Di-
džiulių viešosios bibliotekos 
direktoriaus konkursas. Kon-
kurse dalyvavo du dalyviai. 
Pasiteiravus, ar atrinktas kan-
didatas į direktoriaus pareigas, 
kurio pavardė bus paskelbta po 
būtinų procedūtų, anksčiau yra 
dirbęs bibliotekoje, Anykščių 
rajono meras KęstutisTubis at-
sakė, kad taip, jis yra bibliote-
koje dirbęs. 

Rinkimai. Lietuvos arboris-
tikos centro surengtuose „Lie-
tuvos metų medžio“ rinkimuo-
se Elmės šešiakamienis ąžuolas 
užėmė septintąją vietą. Už šį 
medį balsavo 353 respondentai. 
Rinkimų nugalėtoju tapo Basa-
navičynės kaštonas.

Futbolas. SFL A diviziono 
priešpaskutinio turo rungtynėse 
FSK „Anykščiai“ namuose 5-4 
įveikė Vilniaus TEC komandą. 
4-ąją vietą užimantys anykštė-
nai tašku atsilieka nuo  trečioje 
vietoje esančios Vilniaus „Top-
Kickers“ ekipos. Šios koman-
dos tarpusavyje susitiks pasku-
tiniame ture Širvintose. 

Krepšinis. Anykščių KKSC-
„Elmis“ pralaimėjimu pradėjo 
RKL sezoną. Anykštėnai na-
muose 71-82 nusileido Jonavos 
ekipai. Be keitimų žaidęs T. Jo-
delis pelnė 24 taškus. 

Remontas. Anykščių rajono 
savivaldybės administracija pa-
sirašė dvi sutartis dėl adminis-
tracinių pastatų remonto darbų. 
Anykščiuose, Jablonskio gatvė-
je, dalį administracinio pastato 
už 2 tūkst. 276 Eur remontuos 
MB „Megoma“. IĮ „Bėruva“ už 
7 tūkst. 829 Eur šiltins admi-
nistracinio pastato (raudonojo 
mūrelio) pastogę.
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Temidės svarstyklės

INFORMACIJA ŽEMĖS SKLYPŲ SAVININKAMS, KURIŲ GYVENAMOSIOS VIETOS ADRESAS NEŽINOMAS 
ARBA KURIEMS NEPAVYKO ĮTEIKTI REGISTRUOTO LAIŠKO, PAGAL LR ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ 
ENERGETIKOS ĮSTATYMO 49 STR. 16 D.

Ši informacija skelbiama vadovaujantis LR atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 str. 16 d. ir atsižvelgiant į tai, 
kad šių žemės sklypų savininkams nepavyko įteikti informacinių pranešimų arba šių žemės sklypų savininkų gyvenamosios 
vietos adresas nėra žinomas:

unikalus Nr. 484-0001-0014; 3484-0001-0009; 4400-2838-5919; 4400-2839-2378; 4400-2955-8618 (toliau kartu – Žemės 
sklypas)

Žemės sklypas patenka į atstumą aplink UAB „Surdegio vėjas“ (toliau – Bendrovė), planuojamą statyti didesnę kaip 30 
kW įrengtosios galios vėjo elektrinę jos stiebo aukščio ribose ir (arba) teritoriją, kurioje nebus užtikrinta atitiktis visuomenės 
sveikatos saugos reikalavimams (toliau – Teritorija su statybos apribojimais). UAB „Surdegio vėjas“, kaip Bendrovė suin-
teresuota energijos gamybos šioje didesnėje kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo elektrinėje vykdymu, skelbia šią informaciją 
apie planuojamą vėjo elektrinės statybą ir elektros energijos gamybos joje veiklą:

Informuojame, kad Žemės sklypo savininkas turi teisę pateikti prieštaravimą raštu dėl vėjo elektrinės statybos per 20 darbo 
dienų nuo šiame informaciniame pranešime nurodytos informacijos paskelbimo ir (arba) sudaryti susitarimą dėl veiklos žemės 
sklypuose, patenkančiuose į aukščiau nurodytą veiklos vykdymo teritoriją, sąlygų su Bendrove. Rašytinis prieštaravimas dėl vėjo 
elektrinės statybos teikiamas Bendrovei šiais kontaktais: adresu Konstitucijos pr. 9-41, 09308 Vilnius, ir (arba) elektroninio pašto 
adresu surdegiovejas@gmail.com.

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis į UAB „Surdegio vėjas“, juridinio asmens kodas 304961362, adresas Konstitucijos 
pr. 9-41, 09308 Vilnius, tel. Nr. 8 6575 6631, el. pašto adresas surdegiovejas@gmail.com.

Užsak. Nr. 981

Konfliktas. Spalio 22 dieną, 
apie 09.40 val. Anykščiuose, 
Kalno g. vyras (gim. 1952 m.) 
grasino vyrui (gim. 1977 m.). 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas.
Vyras sulaikytas ir uždarytas į 

areštinę.
Gaisras. Spalio 21 dieną, šeš-

tadienį, Kavarsko seniūnijos Da-
bužių I kaime, Aušros g., degė  
tvartas. Gaisro metu nudegė 80 
m² stogo dangos ir 3 m³ malkų. 
Smurtas. Spalio 21 dieną, apie 
10.40 val. Anykščių seniūnijoje 

neblaivus (gim. 1971 m., nusta-
tytas 2,43 prom. neblaivumas) 
vyras smurtavo prieš moterį 
(gim. 1974 m.). Pradėtas ikiteis-
minis tyrimas. Vyras sulaikytas 
ir uždarytas į areštinę.

Nesutarimai. Spalio 21 die-
ną, apie 21.15 val. Anykščiuose 

neblaivus (gim. 1960 m., nusta-
tytas 1,13 prom. neblaivumas) 
vyras ir neblaivi moteris (gim. 
1966 m., nustatytas 1,52 prom. 
neblaivumas) smurtavo vienas 
kito atžvilgiu. Pradėtas ikiteis-
minis tyrimas. Vyras ir moteris 
sulaikyti ir uždaryti į areštinę.

Vylėsi, kad Vakarai pradės mušti Rusiją 
Penktadienį, spalio 21-ąją, Anykščiuose lankėsi Europos 

parlamento nariai, išrinkti pagal Tėvynės sąjungos - Lie-
tuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) sąrašą, – Rasa Ju-
knevičienė ir Andrius Kubilius. 

Europarlamentarai lankėsi 
Anykščių įstaigose, Juškų ūkyje, 
susitiko su Jono Biliūno gim-
nazijos bendruomene, o vakare 
vyko renginys Anykščių kultūros 
centre. 

Į susitikimą su europarlamen-
tais kultūros centre susirinko 
apie 30 žmonių: TS-LKD akty-
vas, kitų partijų atstovai (tarp jų 
ir mero Kęstučio Tubio patarėjas 
Laimas Fergizas), vienas kitas 
neangažuotas asmuo.   

R. Juknevičienė priminė, kad 

ji yra buvusi mūsų apygardos 
Seimo nare 1996–2000 metais. 
Ji 1990-aisiais, dirbdama Pasva-
lio ligoninės gydytoja, galvojusi, 
kad reikia rinkimuose į Aukš-
čiausiąją tarybą „nugalėti penkis 
komunistus“, paskui balsuoti už 
Nepriklausomybės atkūrimą ir 
grįžti į ligoninę. Tačiau susiklos-
tė taip, kad liko aktyvioje politi-
koje.

Didžiąją dalį kalbų europarla-
mentarai skyrė tarptautinei politi-
kai, tiksliau – karams. Jie vylėsi, 

kad „Hamas“ ir Izraelio konflik-
tas supurtys Vakarus ir pagaliau 
bus suteikta reali pagalba besigi-
nančiai Ukrainai. 

„Kiek dar laiko Vakarams rei-
kės, kad suprastų, jog Ukrainos 
sėkmė priklauso tik nuo jų. Pu-
tino mąstymas – reikia Vakarams 
prikurti dar daugiau problemų, 
per Iraną ar tiesiai per „Hamas“. 
Putinas paspaudė mygtuką. Man 
atrodo, kad rezultatas gali būti 
atvirkščias – vienoje pusėje vie-
nijasi viso pasaulio teroristai. No-
rint įveikti terorizmą, norint turėti 
geresnį pasaulį, reikia susitvarky-
ti su Rusija, kokia ji dabar yra. Ir 
tai geriausia padaryti Ukrainoje. 
Kodėl Vakarai to nedarė iki šiol? 

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Nes turėjo baimę – kas įvyks 
Rusijoje, jeigu Ukrainoje Rusija 
bus sutriuškinta. Subyrės Putino 
režimas, ir kas bus po to. Gal 
prisikels Prigožinas, ir visiems 
bus labai baisu. Kas kontroliuos 
atominį ginklą? Tų baimių Vaka-
ruose yra daug, ir to pasekmėje 
vakarai nedrįsdavo duoti ginklų“, 
– kalbėjo A. Kubilius. 

Pasak R. Juknevičienės, iki 
invazijos į Ukrainą Europa skep-
tiškai vertino lietuvių kalbas apie 
Rusijos grėsmes. Europarlamen-
tarė prasidėjus karui sulaukė 
skambučių ir laiškų iš Vakarų po-
litikų, kurie dėstė, kad lietuviai, 
kalbėdami apie agresyvią Rusiją, 
buvo teisūs. 

Nepakeitė. Kauno apygardos 
teismas nepakeitė dėl vadova-
vimo nusikalstamam susivieni-
jimui, kurio nariai žudė, plėšė 
ir prievartavo turtą, nuteistam 
Henrikui Daktarui iki gyvos gal-
vos skirtos bausmės į terminuotą 
laisvės atėmimo bausmę. Teisėjų 
kolegija, įvertinusi visus papil-
domai pateiktus duomenis, pa-
žymas bei charakteristikas, kons-
tatavo neturinti realaus pagrindo 
daryti išvadą, kad nuteistojo ste-
bima pažanga mažinant nusikals-
tamo elgesio riziką yra tiek žymi, 
jog leistų neabejotinai teigti, kad 
išėjęs į laisvę H. Daktaras laiky-
sis įstatymų ir nenusikals, nekels 
grėsmės visuomenei, pirmadienį 
pranešė teismas.

Skolos. Lietuvos valdžios sko-
la antrąjį šių metų ketvirtį siekė 
26,8 mlrd. eurų ir sudarė 38,1 
proc. šalies bendrojo vidaus pro-
dukto (BVP) – šis rodiklis buvo 
mažesnis nei Europos Sąjungos 
(ES) vidurkis, rodo preliminarūs 
Eurostato duomenys. Latvijos 
valdžios skola siekė 15,9 mlrd. 
eurų ir sudarė 39,5 proc. BVP, 
o Estijos – 6,9 mlrd. eurų, arba 
18,5 proc. BVP. Estijos valdžios 
skola buvo mažiausia visoje ES. 
Labiausiai prasiskolinusia šali-
mi išlieka Graikija, kur valdžios 
skola sudarė 166,5 proc. BVP. 
Eurostato duomenimis, bendra 
ES valstybių valdžios skola sie-
kė 83,1 proc. BVP, tik euro zo-
noje – 90,3 proc. BVP.

Pabėgęs. Briuselyje du švedų 
futbolo sirgalius praėjusią sa-
vaitę nušovęs islamistas anks-
čiau buvo pabėgęs iš Tuniso 
kalėjimo, kur turėjo atlikti ilgą 
laisvės atėmimo bausmę, todėl 
Tuniso pareigūnai buvo kreipę-
si į Belgiją dėl jo ekstradicijos, 
sekmadienį pranešė prokuro-
rai. Belgijos valdžios instituci-
jos ekstradicijos prašymą gavo 
2022-ųjų rugpjūtį, tačiau jis ne-
buvo išnagrinėtas. Penktadienį 
dėl šio fakto, kurį pavadino di-
džiule klaida, atsistatydino Bel-
gijos teisingumo ministras Vin-
centas Van Quickenborne’as.

Sukčiai. Finansiniai sukčiai 
iš Lietuvos gyventojų ir įmonių 
trečiąjį šių metų ketvirtį kėsinosi 
išvilioti 5,1 mln. eurų – 21 proc. 
daugiau nei praėjusį ketvirtį, 
rodo Pinigų plovimo prevenci-
jos kompetencijų centro duome-
nys. Liepos–rugsėjo mėnesiais 
sukčių padaryti realūs nuotoliai, 
palyginti su tuo pačiu laikotar-
piu praėjusiais metais, mažėjo 3 
proc. iki 2,3 mln. eurų, o vidu-
tinė išviliota suma išliko artima 
antrojo ketvirčio rodikliams ir 
siekė 871 eurą. Trečiąjį metų ke-
tvirtį finansų įstaigose sustabdy-
tų ir iš sukčių atgautų lėšų suma 
siekė apie 2,8 mln. eurų.

-BNS
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EP narys Bronis Ropė: „Šalies regioninė politika – ar ES lėšos neleis 
išnykti regioniniams miestams ir miesteliams Lietuvoje?“
Pavažiavus vos trisdešimt kilometrų nuo Vilniaus, ku-

rio gatvėse zuja naujutėlaičiai automobiliai, vaizdas aki-
mirksniu pasikeičia 180-ies laipsnių kampu – vietoj eko-
nominio pakilimo ženklų, matome ne ką kitą, o ekonominį 
nuosmukį ir skurdą. Žinoma, neteigiu, kad visi vilniečiai 
gyvena pasiturinčiai, nes tai būtų netiesa – tereikia užsuk-
ti į sovietinės statybos miegamuosius rajonus, tokius kaip 
Lazdynai, Šeškinė ar Fabijoniškės. 

Visgi, nekalbėsiu apie Vilniaus ekonomiką, aptarsiu eu-
ropinių lėšų panaudojimą šalies regioninėse savivaldybėse, 
siekiant, jog pastarosios galėtų įveikti darbo užmokesčio 
netolygumus ir didinti ekonominį išsivystymą. Taigi, ar 
tinkamai išnaudojame europinę paramą, skirtą regionams, 
kad juose būtų galima gyventi, mokytis, gydytis ir dirbti?

Europos Sąjungos lėšos 
regioninei politikai

Regioniniam vystymuisi 
Europos Sąjunga skiria fi-
nansavimą iš Sanglaudos po-
litikos fondo. Tai vienas pa-
grindinių fondų, kurio lėšos 
naudojamos tam, kad suma-
žintų ekonominio ir socialinio 
išsivystymo skirtumus tarp 
atskirų regionų bendrijoje. 

Numatyta, kad 2021-2027 
metų laikotarpiu iš viso ES 
Sanglaudai būtų skiriama 545 
mlrd. eurų investicijų, iš ku-
rių 378 mlrd. eurų yra finan-
suojami Europos Sąjungos. 
Lietuvai iš Sanglaudos fondo 
2021-2027 metų laikotarpiu 
atiteks 1,6 mlrd. eurų para-
ma. 

Be kita ko, regionines šalies 

vietoves gali pasiekti euro-
piniai pinigai ir iš „Leader“, 
„Interreg“, „Urban“, ir „Equ-
al“ programų. Pavyzdžiui, 
Europos Komisija dar pernai 
numatė, kad pasinaudojant 
„Interreg“ programa, Baltijos 
ir Skandinavijos regionai per 
2021-2027 metų etapą gaus 
469 mln. eurų investicijų. Fi-
nansavimas šalies miestams, 
kurie teikia projektus, kad 
gauti lėšas iš „Urban“ progra-
mos, viso sudaro net 50 mln. 
eurų biudžetą. Tiesa, minėtos 
lėšos atiteks tiems projektams, 
kurie yra susiję su renovacijos 
plėtra, kultūros paveldo išsau-
gojimu, miesto erdvių atnau-
jinimu ar įperkamu būstu, pri-
taikant jau turimus pastatus. 

Įvertinus europines lėšas, 
skiriamas šalies regionams, 

išeitų, kad pinigų turime, ta-
čiau, ar šie pinigai pasiekia 
regionuose gyvenančius žmo-
nes? Ar skiriame šias inves-
ticijas tam, kad regionuose 
išsaugotume darbo vietas ir 
kurtume naujas?

Regioninė atskirtis 
ir ribotos galimybės 
susirasti darbą

Pajamų netolygumai tarp 
skirtingų šalies regionų kai 
kur siekia net 626,8 eurus, jei 
palyginsime darbo užmokestį 
neatskaičius mokesčių, gauna-

mą šių metų 
antrąjį ketvir-
tį Vilniaus ir 
Utenos aps-
krityse. Lyg 
to būtų maža, 
šalyje auga ir 
skurdo rodi-
kliai. Fiksuo-
ta, jog pernai 
metais augo 
skaičius tų 
žmonių, kurie 
patyrė skurdą. 
Pasak Oficia-
liosios statis-
tikos portalo, 
pernai me-
tais Lietuvo-
je turėjome 
21,5 proc. 
skurstančių-
jų pilname-
čių asmenų. 

Pensinio amžiaus žmonės 
Lietuvoje susiduria su skurdo 
rizika gerokai dažniau – tokių 
senjorų 2022 metais buvo net 
43,1 proc. Matydamas, kokiais 
milžiniškais tempais Lietuvoje 
viskas brangsta, prognozuoju, 
kad 2023 metų statistika bus 
dar skaudesnė.

Ar gali Lietuva įveikti nepri-
tekliaus ir ekonominės recesi-
jos problemas, pasinaudojant 
europiniais pinigais? Manau, 
kad gali, jei šie pinigai bus pa-
naudoti tikslingai, investuojant 
tik į tas iniciatyvas, kurios leis 
vystyti vietos ekonomiką ir 

kurti apčiuopiamą vertę gy-
ventojams. 

Nedarbas šalies regionuose 
ir visoje Europos Sąjungoje 
– rimta problema. Skaičiuo-
jama, kad net 25 mln. euro-
piečių neturi darbo, tuo tarpu 
jaunimo nedarbo skaičiai – 
dar liūdnesni. Beveik kas ke-
tvirtas bendrijos gyventojas, 
kuriam nėra 25-ių metų, yra 
bedarbis. Neabejotinai, jei pa-
klaustume bet kurio tautiečio, 
kodėl nusprendė išvykti iš 
savo gimtojo miesto ar kitos 
vietovės į Vilnių ir kitą šalies 
didmiestį, sulauktume vieno 
atsakymo – tokiam žingsniui 
ryžtis paskatino darbo stoka ir 
per mažas darbo užmokestis. 

Pasak Europos Komisijos, 
planuojama, kad pasinau-
dojant Sanglaudos politikos 
programomis per 2021-2027 
metus Europos Sąjungoje bus 
sukurta net 1,3 mln. darbo 
vietų. Norėtųsi, kad naudojant 
ES paramą, Lietuvoje taip pat 
būtų orientuojamasi į darbo 
vietų kūrimą, ypač dabar, kai 
išgyvename ekonominę rece-
siją. 

Užsak. Nr. 974

Europarlamentaras Bronis Ropė.

Įpuolęs į balą, joje ir pliuškenkis
Praėjusią savaitę Anykščių rajono savivaldybės tarybos narys, konservatorius Marius 

Varnas paskelbė, jog dėl asmeninių priežasčių traukiasi iš Tarybos. Pirmas „už brūkšnio“ 
buvęs gydytojas Giedrutis Klimkevičius užimti jo vietą atsisakė. Tapti Tarybos nariu vos 
po rinkimų atsisakė ir konservatorius Žygimantas Obelevičius. 

Ką manote apie tokį Tarybos narių neapsisprendimą? Ar rinkėjai nelieka apgauti?

Išrinktas turi 
dirbti

Gerimantas KAKLAUS-
KAS, anykštėnas, tremtinys:

„Paprasčiausiai trūksta pilie-
tiškumo ir dorovės. Jei jau į tą 
balą įpuolei, joje ir pliuškenkis, 
dirbk, o ne durnių voliok. Tie, 
kurie būna išreitinguoti, bet į Ta-
rybą neina, gal nori, kad rajono 
žmonės juos labiau pažintų. Pa-
sireklamuoja, ir tiek. Nesupran-
tu, kam tada balotiruotis? Jeigu 

nori sėdėti Taryboje ir dirbti tau-
tai, tai ir dirbk. Man tai – kažko-
kia veidmainystė, niekšybė.

 Jei rinkėjas pasitikėjo žmo-
gumi, jį ir rinko. Jei būtų žino-
jęs, kad tas žmogus į Tarybą 
neis, gal būtų pasirinkęs kitą. O 
čia – mane išrinko, o jūs man 
papūskit į uodegą, išeinu. O juk 
yra tokių žmonių, kurie tikrai 
nori dirbti, o nepapuola.“

Taip daroma

Valentinas ŠAPALAS, vi-
suomenininkas, Inkūniečių 
bendrijos pirmininkas:

„Apie pono Varno pasitrauki-
mą nieko nežinau – nei moty-
vų, nei priežasčių. Manau, kad 
žmogus turi rimtų motyvų, nes 
jei jis ėjo į rinkimus, dalyvavo 
kažkokiam partijos sąraše, turi 
tam norus, siekius, ėjo dirbti į 
savivaldybę žmonių gerovei,  
šiaip pasitraukti iš Tarybos na-
rio – kad nepatiko ar dar kas, – 
būtų labai nerimta, vaikėziška. 
Trauktis iš tokių pareigų turėtų 
būti labai rimta priežastis. O da-
bar žaisti žaidimą „atėjau – išė-
jau, atėjau – nėjau“ mažų ma-
žiausiai nerimta ir nesąžininga. 
Manau, rinkėjai į tai turėtų at-
sižvelgti ir tas žmogus daugiau 
nebeturėtų būti renkamas. Jei 
žmogus eina į tokias visuome-

nines pareigas, jis turi būti labai 
gerai apgalvojęs, apsisprendęs, 
turi žinoti, kad bus problemų, 
reikės dalį, o gal – beveik visą 
laisvalaikį atiduoti, įdėti darbo, 
domėtis įvairiais rajono visuo-
menės reikalais. 

Partijos vadovybė turėtų rink-
tis žmones, kurie tokių žaidimų 
nežaidžia. Nebent pati vadovy-
bė juos žaidžia. Aš šitą darbą 
laikau labai svarbiu. Tai iš tiesų 
yra rinkėjų apgaudinėjimas, nes 
rinkėjas į rinkimus eina turėda-
mas vilčių ir lūkesčių. 

Toks elgesys – 
nesąžiningas

Rūta MALIKĖNAITĖ, 
anykštėnė, leidėja:

„Tai yra tiesiog nesąžininga. 
Žmogus, prieš pasirinkdamas 

savo veiklą, turi apgalvoti ir 
apsispręsti, ko jis nori. Jei aš 
noriu tapti mokytoja, pasiren-
ku savo kelią ir juo einu. Bet 
tai priklauso tik nuo manęs ir 
liečia tik mane asmeniškai. Jei 
žmogus pradeda dirbti darbą 
tokį, į kurį jį deleguoja daug 
žmonių, jis turi jausti atsako-
mybę. Ne privačią, o atsako-
mybę prieš daug žmonių. Tokį 
elgesį galima apibūdinti kaip 
mažiausiai nesąžiningą rinkėjų 
atžvilgiu.

Be abejonės, žmogus turi 
pasverti, ar jis galės dirbti tokį 
darbą. Man tai visada užkliū-
na, nesuprantu tokių žmonių. 
Galbūt taip yra, nes Anykščių 
rajone yra nedaug žmonių, no-
rinčių dirbti politikoje, nes tai 
yra labai sunkus ir atsakingas 
darbas. Taip pat – nedėkingas. 
Galbūt iš pradžių žmonės gal-
voja, kad tai yra gražu, vieša, 
populiaru. Bet visų pirma tai 
– atsakomybė. Gali būti, kad 
atsiranda tokių, kurie į sąrašus 
eina iš reikalo, norėdami kaž-
kam pagelbėti, padėti.“

-ANYKŠTA
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Skūpus mokės dvigubai?

(Atkelta iš 1 psl.)

Meras žada projektus 
įgyvendinti kelis kartus 
pigiau

Vaikų darželius planuota re-
konstruoti viešosios ir priva-
čiosios partnerystės būdu (va-
dinamieji PPP projektai). Buvo 
paskaičiuota, kad abiejų darže-
lių rangos darbų kaina – apie 
2,8 mln. eurų. Šiuos pinigus 
turėjo skirti rangovai, kurie pa-
gal pirminį planą 11 metų būtų 
atsakingi už pastatų, kuriuos re-
konstravo, priežiūrą. Savivaldy-
bė per 11 metų rangovams būtų 
sumokėjusi ne 2,8 mln. eurų, o 
apie 4,2 mln. eurų.

Klausimas apie nutrauktus 
darželių rekonstrukcijos vie-
šuosius pirkimus buvo iškeltas 
rugsėjo mėnesio Anykščių ra-
jono tarybos posėdyje. 

Buvęs Anykščių rajono me-
ras, konservatorius Sigutis 
Obelevičius kalbėjo, kad prie 
PPP projektų trejus metus dir-
bo samdyti ekspertai ir savi-
valdybės specialistai, tačiau 
„dėl nesuprantamų priežasčių 
pirkimas nutrauktas.“ „Jūs 
skundžiatės, kad jie energetiš-
kai neefektyvūs. Tai jie ir bus 
energetiškai neefektyvūs, nes 
iš biudžeto skirti tiek pinigų 
nėra galimybių. Skolintis su 
dabartiniais procentais taip pat 
yra nesąmonė. Niekas mums ir 
neskolintų. Šitas PPP projektas 
buvo vienintelė galimybė pa-
daryti žmoniškas sąlygas. Aš 
šitokių sprendimų nesuprantu, 
čia tokie sprendimai tik tam, 
kad parodytumėte, kad buvusi 
valdžia kažką blogai darė, o 
dabartinė valdžia daro kitaip“, 
– per Tarybos posėdį piktinosi 
buvęs meras S. Obelevičius.

K. Tubis sakė, kad rekons-
trukcijų projektai yra galiojan-
tys ir juos galima atlikti be PPP. 
„Jeigu už 700 tūkstančių pada-
rytume visą projektą, tai pagal 
PPP 4,5 milijonų nereikėtų. Aš 
tai atsakingai sakau. Projektas 

yra, ir iš naujo projektuoti tų 
darželių nebereikėtų. Projektas 
yra, galioja“, – kalbėjo meras 
K. Tubis. 

Rajono Tarybos narys, demo-
kratas Vygantas Šližys ironiza-
vo: „Jeigu būtume už vagnor-
kes darę, tai iš viso už dyką 
būtume turėję.“ Pasak jo, pro-
jektus reikia įgyvendinti, o ne 
juos stabdyti. 

Dėl stabdomų projektų pikti-
nosi ir liberalas Kęstutis Indriū-
nas, o K. Tubis jam atkirto, kad 
jis skaičiuoja „žmonių pinigus“.

Buvęs vicemeras, social-
demokratas Dainius Žiogelis 
buvo pasiruošęs išsamią darže-
lių projektų analizę.

„Negaliu kentėti, girdėdamas 
tokią netiesą. Keturi milijonai 
buvo abiejų darželių renovaci-
jos kaina 2020–2021 metų kai-
nomis. Jūsų minimi 300–400 
tūkstančiai – 2015-ųjų pabaigos 
arba 2016 metų pradžios kaina, 
nes projektas 2017 metų. <...> 
Kalbėti, kad bus tris kartus 
brangiau, nei yra paskaičiuota, 
čia jūs, mere, taip mėgstate... Ir 
apie muziejaus kalną taip kalbė-
jote, kad 15 milijonų kainuos. 
Šioje vietoje jūs tikite, kad už 
400 tūkstančių galima ką nors 
padaryti? Penkerius metus po 
400 tūkstančių dedame, paver-
čiame darželį statybų aikštele. 
Palūkanos didelės. PPP projek-
tus vertina agentūros. Nepralei-
džiami projektai, jeigi jie taip 
blogai padaryti. Rekonstrukci-
jos laukia darželiai, laukia tė-
vai. Ten įskaičiuota ir 11 metų 
priežiūra, visa atsakomybė, kas 
nugrius, kas nukris... Net neži-
nau, kaip reaguoti. Staigmena“, 
– Tarybos posėdyje kalbėjo D. 
Žiogelis. 

Europos sąjungos 
parama baigiasi 

Buvęs Anykščių rajono sa-
vivaldybės administracijos In-
vesticijų ir projektų valdymo 
skyriaus specialistas, dirbęs 
prie minėtų PPP projektų, o 

dabar Utenos regionų plėtros 
tarybos administracijos vyriau-
siasis specialistas M. Vaičiu-
levičius „Anykštai“ sakė, kad 
viešųjų pirkimų nutraukimas, 
nesulaukus konkurso dalyvių 
siūlymų, nėra teisingas žings-
nis. „Suprasčiau, kad būtų su-
laukta kainos pasiūlymų ir jie 
būtų nelogiški bei būtų viršytos 
tarybos priimtame sprendime 
numatytos maksimalios turtinių 
įsipareigojimų sumos“, – dėstė 
M. Vaičiulevičius. 

„Tiek 2014–2020 m. ES 
struktūrinių fondų laikotarpy-
je, tiek ir naujai planuojamoje 
2021–2027 m. ES struktūrinių 
fondų laikotarpio perspektyvo-
je – tiesioginio ES lėšų finan-
savimo, skirto vietos valdžios 
viešųjų pastatų modernizavimui 
nenumatoma, t. y. pagal atitin-
kamos nagrinėjamos paslaugos 
sritį (švietimo paslaugos, kon-
krečiu atveju – ikimokyklinis 
ugdymas) atsakinga Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerija 
yra informavusi, kad tiek, kiek 
tai susiję su švietimo paslau-
goms būtinos infrastruktūros 
pagerinimu, švietimo paskirties 
pastatų energinio efektyvumo 
pagerinimo priemonės nebus 
tinkamos finansuoti  2021–2027 
m. laikotarpio ES struktūrinių 
fondų lėšomis. Atsižvelgus į 
ribotas finansavimo galimybes, 
įskaitant ir esamus apribojimus 
dėl skolinimosi limitų, Konsul-
tanto parengtuose Investicijų 
projektuose kaip optimali ir re-
aliai vienintelė galima projektų 
įgyvendinimo alternatyva buvo 
nustatyta įgyvendinti projektus 
taikant viešojo ir privataus sek-
torių partnerystę, tą patvirtina 
ir Centrinės projektų valdymo 
agentūros išvadoje konstatuoti 
faktai, kad galimą kitokį spren-
dimą riboja tai, kad investicijų 
atlikimo laikotarpiu Savivaldy-
bės galimybės finansuoti infra-
stuktūros sukūrimo sąnaudas iš 
nuosavų ir (ar) skolintų lėšų yra 
nepakankamos“, – kalbėjo spe-
cialistas. 

Jis aiškino, kad, jei teisingai 
prisimena, Anykščių rajono 
savivaldybės skolinimosi limi-
tas 2021 metais buvo apie 700 
tūkst. eurų. „Konsultantas pa-
skaičiavo, kad abiejų darželių 
rekonstrukcijos kaina įprastiniu 
būdu – per 2,8 mln. eurų. Ne-
sunku paskaičiuoti, kiek metų 
rekonstruosime darželius, ir 
tai tik viso skolinimosi limito 
sąskaita, sukeliant riziką kitų 
projektų sėkmingam finansavi-
mui“, – aiškino Utenos regionų 
plėtros tarybos administracijos 
vyriausiasis specialistas.

Apie projekto vertės ir savi-
valdybės įmokos skirtumą M. 
Vaičiulevičius sakė, kad sumų 
žirklės yra natūralios, nes per 
11 metų terminą, per kuriuos 
numatoma grąžinti lėšas ran-
govui, pinigai nuvertės, o kita 
vertus, rangovas taip pat turės 
mokėti palūkanas už jų pai-
imtas paskolas bei įsivertins ir  
norimą pelno maržą, ilgalaikio 
investavimo galimas rizikas ir 
kitas dedamąsias dalis. 

„Dar vienas PPP privalumas 
– visų rizikų perdavimas rango-
vui. Jiems duodamos užduotys 
užfiksuoti techninius parame-
trus. Rangovas pats suprojek-
tuoja ir pats pagal tai atlieka 
rangos darbus, todėl pats ir pri-
siiima visas galimas rizikas. 
Jeigu jis darbus atliks nekoky-
biškai, jis ir bus atsakingas 11 
metų už savo paties broko tai-
symą ar naujų darbų nuolatinį 
darymą. Tikrai yra pavyzdžių, 
kad dar nebaigti ar ką tik pri-
duoti objektai jau byra, trupa. O 
čia rangovas būtų suinteresuo-
tas kuo geriau padaryti visus 
rangos darbus, nes jam pačiam 
reikės eksploatuoti tuos objek-
tus ir prisiimti visas rizikas už 
atliktų darbų kokybę, nes tai 
lems ir jo paties eksploatacijos 
sąnaudas. Tą dalį rangovas taip 
pat įsivertina – ne tik pinigų 
pabrangimą, ber ir pastato eks-
ploatacijos kaštus“, – aiškino 
specialistas.

Dabar jau buvęs Anykščių ra-

jono savivaldybės administra-
cijos darbuotojas M. Vaičiule-
vičius dėstė, kad, jo nuomone, 
keisčiausia šios istorijos dalis, 
jog sprendimas nutraukti vie-
šuosius pirkimus buvo priimtas 
jo nederinus su rajono Taryba 
- jeigu per viešuosius pirkimus 
pasiūlymų kaina būtų buvusi di-
desnė nei numatyta ankstesnia-
me Tarybos sprendime, tuomet 
būtų buvę teisinga sprendimą 
grąžinti Tarybai ir jį svarstyti iš 
naujo ir jei Taryba, matydama 
realius finansinius įsipareigo-
jimus, nutartų  nutraukti visas 
procedūras, dėti šiuos projektus 
į stalčių.  

M. Vaičiulevičius mano, kad 
nutrauktos projektų procedūros 
dėl savo pasekmių ilgalaikėje 
perspektyvoje, jei nebus imtasi 
kitų alternatyvių projektų įgy-
vendinimo veiksmų, yra tam 
tikra finansinė žala. „Žala labai 
lengvai apskaičiuojama pagal 
investicinių projektų modelia-
vimą į priekį. Ką reiškia staty-
bos darbų brangimas? Kiek tau 
šiandien kainuoja plytelių kva-
dratas ir kiek kainuos po metų? 
Ir siena, kurios neklijuoji ply-
telėmis dabar, po metų bus dar 
labiau nusidėvėjusi. Ir energija 
– kuo ilgiau neatliksi renovaci-
jos, tuo ilgiau bus švaistoma“, 
– aiškino specialistas. 

„Eglutei“ vis nesiseka

Vaikų darželio „Eglutė“ mo-
dernizavimo projekto buvo at-
sisakyta ir 2018 metais. 

„Pristatytas modernizacijos 
projektas yra kur kas tinkames-
nis Kauno ar Vilniaus mies-
tų darželiams, kur mažesnėse 
patalpose turi būti sutalpintas 
žymiai didesnis skaičius vai-
kų. Darbo grupės, kuri buvo 
sudaryta ištirti lopšelio-darže-
lio „Eglutė“ modernizavimo 
projekto įgyvendinimo tikslin-
gumą, išvadose teigiama, kad 
tvarkyti Anykščių vaikų lop-
šelį-darželį „Eglutė“, pasinau-
dojant ES ir VB parama, pagal 
priemonę ekonomiškai nenau-
dinga, nes vien savivaldybės 
biudžeto lėšomis, kurios reika-
lingos, norint įgyvendinti pro-
jektą ir įrengti patalpas dviem 
grupėms, reikėtų 342 tūkst. 879 
eurų. Už šias lėšas būtų gali-
ma sutvarkyti didesnį grupių 
ir patalpų plotą, nei atsisakyta-
me projekte, o ir dviejų grupių 
ugdytiniams būtų sukuriamos 
išskirtinės sąlygos, lyginant su 
kitų grupių ugdytiniais. Laiko 
atžvilgiu nieko nepraradome, 
dar ir sutaupėme 35 tūkst. eurų, 
kurių paprašė projektuotojai 
už projekto pakeitimą“, – apie 
2018 metų „Eglutės“ projekto 
stabdymą buvo rašoma Anykš-
čių rajono savivaldybės inter-
netinėje svetainėje. 

Buvęs Anykščių rajono savivaldybės me-
ras Sigutis Obelevičius mano, kad dar-
želių projektai stabdomi parodyti, kad 
ankstesni rajono vadovai dirbo blogai.  

Anykščių rajono savivaldybės meras 
Kęstutis Tubis teigė, kad vaikų darželius 
renovuoti galima kelis kartus pigiau, nei 
buvo numatę ankstesni rajono vadovai. 

Utenos regionų plėtros tarybos adminis-
tracijos vyriausiojo specialisto Manto 
Vaičiulevičiaus nuomone, darželių pro-
jektų stabdymas yra neracionalus.
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Narkotikai: greitai įtraukia – sunkiai paleidžia
Remiantis 2020 metų duo-

menimis, Europos Sąjungo-
je (ES) bent kartą neteisėtų 
psichotropinių medžiagų yra 
vartoję maždaug 29 procentai 
suaugusiųjų – 83,4 mln. 15–64 
m. amžiaus asmenų. Nepai-
sant to, jog viešojoje erdvėje 
nuolat kalbama apie narko-
tikų vartojimo padarinius, 
dalis žmonių negeba įvertinti 
kylančios rizikos sveikatai.

Respublikinio priklausomy-
bės ligų centro (RPLC) Klai-
pėdos filialo Ambulatorinio 
skyriaus gydytoja psichiatrė 
dr. Aistė Leleikienė pasakoja 
apie narkotikų vartojimo žalą 
ir pabrėžia, kad šių medžiagų 
vartojimas kenkia visai gyve-
nimo kokybei – tiek žmogaus 
fizinei ir emocinei sveikatai, 
tiek darbinei veiklai ir socia-
liniam funkcionavimui.

Psichiatrė dr. A. Leleikienė 
teigia, jog vienas iš priklau-
somybę išduodančių požy-
mių yra didžiulė emocijų 
kaita bei jų nepastovumas. 
Martyno AMBRAZO nuotr.

Medžiagų poveikis – 
individualiai stiprus
Gydytojos psichiatrės dr. 

Aistės Leleikienės teigimu, 
psichiką veikiančių medžia-

gų poveikis kiekvienam as-
meniui yra individualus, todėl 
įvairūs narkotikai veikia labai 
skirtingai, tačiau visos narko-
tinės, psichotropinės ir kitos 
psichoaktyviosios medžiagos 
veikia žmogaus centrinę nervų 
sistemą.

„Psichiką veikiančios me-
džiagos trikdo neuronų per-
duodamą informaciją. Neuro-
mediatoriai reguliuoja tokias 
organizmo funkcijas, kaip, 
pavyzdžiui, kvėpavimas, mie-
gas, širdies ritmas, nerimas, 
skausmas, taip pat yra atsa-
kingi už žmogaus nuotaiką ir 
dėmesio sutelkimą. Geriausiai 
atpažįstami neuromediatoriai 
yra endorfinas, dopaminas ir 
serotoninas. Kai centrinė ner-
vų sistema nebegauna psichiką 
veikiančių medžiagų, stinga 
reikiamo kiekio mediatorių, 
dėl to pradedami jausti absti-
nencijos simptomai, atsiranda 
psichologinė ir fizinė priklau-
somybė nuo psichoaktyviųjų 
medžiagų vartojimo“, – kalbė-
jo ekspertė.

Narkotikai tapo 
netinkamu būdu 
įtampai mažinti
Šiaurės Lietuvoje užaugusi 

29-erių Kotryna pasakoja, kad 
marihuaną vartojo būdama 22-
ejų.

„Turėjau gerai apmokamą 
darbą, studijavau viename iš 
geriausiai vertinamų šalies 
universitetų, lankiau paskaitas, 
seminarus ir rašiau baigiamąjį 
darbą. Buvau ir vis dar esu per-
fekcionistė, todėl padaryti „bet 
kaip“ – negalėjau sau leisti, – 
pasakojo ji. – Miegodavau po 
kelias valandas per parą, mažai 
valgydavau, gyvenau nuolati-

nėje įtampoje ir bėgime. Visa-
me šiame chaose siekiau pa-
bėgti nuo visų mane supančių 
atsakomybių ir pritapti naujų 
draugų kompanijose – tai tapo 
pagrindine priežastimi, kodėl 
pabandžiau marihuaną.“

Prisimindama pusmetį besi-
tęsusį sunkų laikotarpį mergina 
sako, kad narkotikai buvo jos 
aplinkos dalis: „Tuomet turėjau 
vieną draugų kompaniją, kurios 
kiekvienas susitikimas neapsi-
eidavo be psichotropinių me-
džiagų. Netrukus supratau, kad 
tokio laisvalaikio aš nenoriu, 
nes tai gadina mano sveikatą ir 
gyvenimo kokybę.“

Laikotarpį prisimena 
su šiurpuliu
Paklausta, ar priklausomybė 

nuo narkotinių medžiagų at-
siranda jau po pirmojo karto, 
RPLC specialistė atsako, jog su 
tam tikromis medžiagomis, pa-
vyzdžiui, heroinu, taip gali būti.

„Priklausomybę išduoda 
išliekantis noras vėl vartoti 

medžiagą, didėjantis medžia-
gos vartojimo intensyvumas, 
didėjančios dozės ir didžiulė 
emocijų kaita bei jų nepasto-
vumas“, – pažymėjo A. Lelei-
kienė. 

„Negalėčiau sakyti, jog bu-
vau priklausoma, tačiau nega-
lėčiau to ir paneigti. Maždaug 
pusmetį nereguliariai rūkiau 
marihuaną porąkart per savai-
tę, dažniausiai savaitgaliais. 
Grįždama mintimis į tuos lai-
kus, prisimenu juos su šiurpu-
liu. Paskutinis studijų pusmetis 
buvo itin sunkus, reikėjo pri-
imti daugybę skirtingų ir svar-
bių sprendimų, kurie nuvedė 
mane iki čia, kur esu šiandien. 
Be galo džiaugiuosi, kad pa-
sakiau sau „gana“ – griežtai 
atsisakiau bet kokių psicho-
tropinių medžiagų vartojimo, 
rūkymo, alkoholio, pakeičiau 
savo draugų ratą, susikoncen-
travau į asmeninius tikslus, 
karjerą, svajonių siekimą“, – 
atvirai savo asmenine patirtimi 
dalijosi Kotryna. 

Neieškantys pagalbos 
atsiriboja
Psichiatrė dr. A. Leleikienė 

įsitikinusi, jog narkotinių me-
džiagų vartojimo padariniai gali 
būti įvairūs, apimantys fizinę ir 
emocinę sveikatą, darbinę vei-
klą, socialinį funkcionavimą.

„Dažnai priklausomi nuo psi-
choaktyvių medžiagų asmenys 
atsiriboja nuo aplinkinių, nustoja 
domėtis įprastine veikla, sutrin-
ka jų miegas, atsiranda santykių 
šeimoje problemų, finansinių 
sunkumų. Priklausomiems as-
menims neretai pasireiškia de-

presinė simptomatika, nuo-
vargis, valgymo sutrikimai“, 
– aiškino specialistė.

Ji pabrėžė, kad priklauso-
mybė yra išgydoma. Svarbu 
suprasti, kad kelias to link 
yra ilgas,  tačiau viskas yra 

įveikiama, kai norintis išgyti 
žmogus to tikrai nori ir yra už-
sispyręs. 

Daugiau aktualios ir patikimos 
informacijos apie priklausomy-
bes, profesionalios pagalbos ga-
limybes šalyje ir kitus aktualius 
klausimus galite rasti nacionali-
nėje psichikos sveikatos svetai-
nėje https://pagalbasau.lt.

Norint gauti emocinės ir psi-
chologinės pagalbos, patariama 
kreiptis į Respublikinio priklau-
somybės ligų centro (RPLC) 
filialus, emocinės paramos 
tarnybas (parama telefonu ar 
susirašinėjimu internetu). Taip 
pat visą parą veikia nemokama 
pagalba telefonu: jaunimui – 
Jaunimo linija (8 800 28 888), 
suaugusiems – Vilties linija 
(116 123). Esant ūmiai būklei, 
kai gresia pavojus sveikatai ar 
gyvybei, skambinti 112. 

Užsak.Nr. 969

Priklausomybė daro didžiulę įtaką asmens gy-
venimui, tačiau svarbu kreiptis pagalbos ir su-
vokti, jog tai yra išgydoma. Adobe Stock nuotr.

Pasiūlyta galvoti ne apie muziejaus išorę, o apie turinį
(Atkelta iš 1 psl.)

Pasitarime dalyvavęs mu-
ziejaus kuratorius Tautvydas 
Kontrimavičius apie šį projektą 
išsakė muziejininkų nuomonę.

„Muziejininkų nuomone, pa-
siūlytas ir išrinktas projektas 
„Sodyba“ yra tobulintinas pro-
jektas. Labiausiai muziejinin-
kams kliuvo tai, kad atkertama 
Antano Baranausko ekspozicija 
nuo Antano Vienuolio ekspozi-
cijos. Lankymas skirtingose 
erdvėse, izoliuotose tarpusa-
vyje, yra apsunkintas. Į vieną 
muziejų ateini, po to iš jo reikia 
tarsi išeiti ir už 10 metrų reikia 
eiti į naują muziejų. Kai manęs 
projektuotojai klausė, kaip jie 
turėtų prisitaikyti prie anykštė-
nų norų, muziejaus poreikių, aš 
pasiūliau prisitaikyti prie savo 
vaikų poreikių. Čia projektavo 
jaunimas ir jis galbūt neišgir-
do vyresnės kartos nuomonės. 
Darbas turi vykti, stabdyti visą 

procesą būtų tarsi mūsų kartos 
praradimas“, – kalbėjo T. Kon-
trimavičius.

Anykščių rajono savivaldy-
bės Architektūros ir urbanisti-
kos skyriaus vedėja Daiva Ga-
siūnienė prašė vengti epitetų ir 
paniekinimo Anykščių Antano 
Baranausko ir Antano Vienuo-
lio-Žukausko memorialinio 
muziejaus atnaujinimo ir plė-
tros projektą rengusiems profe-
sionalams – mažosios bendrijos 
„Fragment architektai“.

„Kelintą kartą jau matau ir gir-
džiu, dabar jau švelnėja tonas, 
kad tie, kurie nematė muziejaus 
atnaujinimo ir plėtros projekto, 
nedalyvavo diskusijose, pa-
mato vieną namą ir jau sako, 
kad „čia kažkas“. Muziejaus 
atnaujinimo ir plėtros projektų 
konkurso laimėtoją išrinko la-
bai kompetentinga komisija ir 
tai yra komandinis sprendimas. 
Čia yra labai rimtas darbas ir 
yra skaudu girdėti spaudoje ir 

komentaruose, kad čia kažkas 
atėjo „tept lept“, nepamatavo, 
neįvertino. Labai šaunu, kad 
visuomenė turi dalyvauti visuo-
se šiuose procesuose, bet būtų 
gerai, kad be epitetų ir panieki-
nimo profesionalams“, – pasi-
tarime kalbėjo Anykščių rajono 
savivaldybės Architektūros ir 
urbanistikos skyriaus vedėja 
Daiva Gasiūnienė.

Vilniaus dailės akademijos 
Kauno fakulteto dėstytoja, me-
notyrininkė dr. Jolanta Zabuly-
tė pasitarime ragino galvoti ne 
apie muziejaus teritorijos per-
tvarkas, o turinį.

„Būtų galima sukurti  moko-
mąją programą pagal A. Bara-
nausko poemą, kuri padėtų vai-
kams pažinti, koks ten grybas, 
uoga, medis ar dar kas nors. 
Siūlyčiau sukurti geros kokybės 
dokumentinį filmą, kuris būtų 
rodomas ekskursijų metu“, – 
idėjas žarstė dr. J. Zabulytė.

Nuotoliniu būdu prie pasi-

tarimo prisijungęs istorikas, 
mokslų daktaras, Tautos ir tei-
singumo sąjungos valdybos 
narys Tomas Baranauskas kal-
bėjo, kad pasiūlytas muziejaus 
atnaujinimo ir plėtros projektas 
muziejui  atneštų žalą.

„Projektą reikia sumažinti iki 
to, kad nepakeistų muziejaus 
teritorijos autentiškumo. Tai ir 
kainuos pigiau, ir naudos bus 
daugiau“, – patarė dr. T. Bara-
nauskas.

Nuotoliniu būdu prie pasita-
rimo prisijungęs Vilniaus dailės 
akademijos Tapybos katedros 
vedėjas, prof. Arvydas Šaltenis 
ragino saugoti tai, kas yra pa-
veldėta.

„Geriau kartais nieko nedary-
ti, negu prašauti pro šalį. Visa 
kultūra dabar eina į „cirkišku-
mą“, į paviršutinius dalykus. 
Jokiu būdu nesu ekspertas ir 
nediktuoju, bet daugiau dėme-
sio skirkime turiniui“, – kalbėjo 
prof. A. Šaltenis.

Archeologas dr. Gintautas 
Zabiela kalbėjo, kad labai svar-
bu išsaugoti autentą.

„Tai nereiškia, kad nieko ne-
reikia daryti. Viskas keičiasi. 
Čia yra memorialinis objektas, 
bet to labiausiai projekte ir pa-
sigedau. Ten buvo pristatytas 
naujo muziejaus kūrimo pro-
jektas“, – dėstė dr. G. Zabiela.

Anykščių rajono tarybos 
narė, konservatorė Gabrielė 
Griauzdaitė-Patumsienė pasita-
rime kalbėjo, kad muziejus turi 
atsinaujinti ir išlikti patrauklus.

„Manau, kad tai būtų dar vie-
nas sprogimas Anykščiuose“, 
– apie muziejaus atnaujinimo ir 
plėtros projekto efektą kalbėjo 
G. Griauzdaitė-Patumsienė.

Toks Anykščių rajono tary-
bos narės pasisakymas pastarų-
jų dienų kontekste, kai įvairios 
rajono įstaigos sulaukė prane-
šimų apie galimus sprogmenis, 
nuskambėjo gan paradoksaliai, 
todėl meras Kęstutis Tubis re-
plikavo: „Duok Dieve, kad spo-
gimų nebūtų.“

(Nukelta į 6 psl.)
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INFORMACIJA ŽEMĖS SKLYPŲ SAVININKAMS, KURIŲ GYVENAMOSIOS VIETOS ADRESAS NEŽINOMAS ARBA KURIEMS NEPAVYKO 
ĮTEIKTI REGISTRUOTO LAIŠKO, PAGAL LR ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS ĮSTATYMO 49 STR. 16 D.

Ši informacija skelbiama vadovaujantis LR atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 str. 16 d. ir atsižvelgiant į tai, kad šių žemės sklypų savininkams nepavyko 
įteikti informacinių pranešimų arba šių žemės sklypų savininkų gyvenamosios vietos adresas nėra žinomas:

unikalus Nr. 484-0001-0014; 3484-0001-0009; 4400-2838-5919; 4400-2839-2378; 4400-2955-8618; 3484-0001-0012; 3484-0001-0160; 3484-0001-0068; 4400-
1065-0058; 4400-1064-9948; 3468-0001-0207; 4400-0425-9114; 4400-1064-9837; 3484-0001-0524; 3401-0002-0083; 4400-0763-4377; 4400-2499-2372; 3484-
0001-0056; (toliau kartu – Žemės sklypas)

Žemės sklypas patenka į teritoriją, esančią tarp teritorijos su statybos apribojimais  ir atstumo, kurį sudaro UAB „Surdegio vėjas“ (toliau – Bendrovė) planuojamos 
statyti didesnės kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo elektrinės stiebo aukštis metrais, padaugintas iš 4 (toliau – Galimų ribojimų teritorija). UAB „Surdegio vėjas“ 
kaip Bendrovė suinteresuota energijos gamybos šioje didesnėje kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo elektrinėje vykdymu, skelbia šią informaciją apie planuojamą vėjo 
elektrinės statybą ir elektros energijos gamybos joje veiklą:

Vadovaujantis LR atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 str. 15 d., prieštaravimą dėl planuojamos vėjo elektrinės statybos gali pateikti tik aukščiau nuro-
dytos paskirties pastatų, jeigu tokių yra, patenkančių į teritorijas, esančias Galimų ribojimų teritorijoje, savininkai, taip pat asmenys, kurie pradėjo vykdyti procedūras, 
susijusias su naujų nurodytos paskirties pastatų statyba, patalpų įrengimu ar teritorijų rekreacijai planavimu.

Jei esate aukščiau nurodytos paskirties pastatų, patenkančių į teritorijas, esančias Galimų ribojimų teritorijoje, savininkas, ar asmuo, kuris pradėjo vykdyti procedū-
ras, susijusias su naujų nurodytos paskirties pastatų statyba patalpų įrengimu ar teritorijų rekreacijai planavimu prieštaravimą dėl vėjo elektrinės statybos turite teisę 
pateikti raštu per 20 darbo dienų nuo šiame Informaciniame pranešime nurodytos informacijos paskelbimo ir (arba) sudaryti susitarimą su Bendrove dėl atitikties 
visuomenės sveikatos saugos reikalavimams užtikrinimo arba, kai pradėtos vykdyti procedūros, susijusios su šiame Informaciniame pranešime nurodytų naujų nuro-
dytos paskirties pastatų, patalpų įrengimu ar teritorijų rekreacijai planavimu, sudaryti susitarimą su Bendrove dėl faktiškai patirtų išlaidų, susijusių pradėtomis vykdyti 
procedūromis, atlyginimo tuo atveju, kai nėra galimybės užtikrinti atitikties sveikatos saugos reikalavimams. Rašytinis prieštaravimas dėl vėjo elektrinės statybos 
teikiamas Bendrovei šiais kontaktais: adresu Konstitucijos pr. 9-41, 09308 Vilnius, ir (arba) elektroninio pašto adresu surdegiovejas@gmail.com.

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis į UAB „Surdegio vėjas“, juridinio asmens kodas 304961362, adresas Konstitucijos pr. 9-41, 09308 Vilnius, 
tel. Nr. 8 6575 6631, el. pašto adresas surdegiovejas@gmail.com. Užsak. Nr. 981

AVINAS. Verčiau nesivelkite 
į abejotinas diskusijas, ginčus, 
nes pristigę kantrybės galite pa-
sielgti itin nederamai. 

JAUTIS. Galbūt paaiškės, 
kad save apgaudinėjote, guodė-
tės iliuzijomis. Vis dėlto su ju-
mis bus malonu bendrauti, tad 
situacija greitai taisysis. 

DVYNIAI. Be draugiško su-
sitarimo įstrigsite vietoje ar net 
užleisite laimėjimo galimybę 
konkurentui. Derėtų vengti per-

sitempimo, intrigų, rizikingos 
skubos.   

VĖŽYS. Gali nepasiteisinti 
sumanymas, susijęs su įsidarbi-
nimu, nuoma. Kita vertus, jūsų 
pretenzijos į gerą atlyginimą, 
įvairius patogumus gali būti iš-
ties nerealios. Į dabartinę savo 
situaciją jums reikėtų pažvelgti 
tarsi iš šalies, išgirsti kitų ver-
tinimus.  

LIŪTAS. Svarbu kuo realiau 
įvertinti aplinkybes bei kitų 
žmonių motyvus. Be to, klau-
sykite sąžinės balso, būkite tei-

singi. Galbūt išryškės kūrybi-
nio projekto vykdymo ar vaikų 
auklėjimo spragos. 

MERGELĖ. Galite gauti ži-
nią iš toli, arba išvykti į svečius 
ar kokią konferenciją, paskaitą, 
renginį. 

SVARSTYKLĖS. Žmonės, 
kuriuos remiate, gali jumis ne-
dorai manipuliuoti. Pasistenki-
te objektyviai vertinti situaciją 
ir savo ryšius su kitais žmonė-
mis. Ši savaitė bus svarbi, jeigu 
tvarkote investicijų, palikimo, 
draudimo reikalus. 

SKORPIONAS. Galvoje 
suksis mintys apie permainas. 
Regis, labai aktualus bus mei-
lės arba verslo partnerystės 
klausimas. 

ŠAULYS. Netikėtumų gali 
pateikti draugai, gerbėjai arba 
vaikai. Savaitės viduryje gerų 
rezultatų ar naujienų galite tikė-
tis darbe. Galbūt pavyks įsidar-
binti ar papildomai užsidirbti. 
Svarbu rūpintis sveikata. 

OŽIARAGIS. Suprasti kitus 
bei įgyvendinti planus jums gali 
trukdyti kiek sustabarėjusios 

jūsų pažiūros, stereotipai bei 
kitų nekantrumas, skubinimas. 

VANDENIS. Gali tekti aiš-
kintis dėl paskleistų gandų, iš-
kraipytos informacijos. Jums 
derėtų pasikonsultuoti su ži-
novais dėl reikalų, susijusių su 
verslu, nekilnojamuoju turtu. 

ŽUVYS. Galbūt teks sku-
biai ruošti straipsnį, reportažą, 
reklamą, interviu, parengti pri-
statymą ar kt. Savaitės vidurys 
palankus prekybai, kūrybai, 
tarpininkavimui. Seksis moky-
tis ir mokyti. 

Pasiūlyta galvoti ne apie muziejaus išorę, o apie turinį
(Atkelta iš 5 psl.)

Anykščių rajono tarybos narė 
Irma Smalskienė taip pat sakė 
pritarianti muziejaus atnaujini-
mui ir plėtrai.

„Jau vien dėl to, kad jis nėra 
patrauklus mūsų vaikams, ne-
patrauklus ir neįdomus užeiti. 
Nenorėčiau, kad A. Vienuolio 
atminimas, jo darbai ir žinia, 

kartu kalbant ir apie A. Bara-
nausko klėtelę, tyliai numirtų. 
Nes jei mes dabar nieko neda-
rysime, jie bus pasmerkti mir-
čiai tikrąja to žodžio prasme“, 
– sakė I. Smalskienė.

Beje, pasitarimo dalyviai pa-
sigedo, kad aptarti muziejaus 
atnaujinimo ir plėtros projekto 
nebuvo pakviestas kultūrolo-
gas, praėjusią kadenciją laikinai 

savivaldybės Kultūros tarybos 
pirmininko pareigas ėjęs Vytau-
tas Balčiūnas, kuris ir buvo vie-
nas iš šio projekto iniciatorių. 
Kvietimo į pasitarimą negavo ir 
naujai paskirta Kultūros tarybos 
pirmininkė Agnė Biliūnaitė.

„Ne, į pasitarimą kvietimo 
negavau. Kultūros tarybos 
pirmininke buvau išrinkta tik 
praeitos savaitės pradžioje, o 

kvietimai į posėdį Muziejus 
kalvos klausimu greičiausiai 
buvo išsiųsti dar iki to. Nesu 
įsigilinusi į Muziejaus kalvos 
konkurso rezultatus, žinau tik 
tiek, kiek tai buvo analizuota 
žiniasklaidoje ir viešojoje er-
dvėje. Todėl nuo komentaro kol 
kas susilaikysiu“, – komentavo 
A. Biliūnaitė.

„Anykštai“ šį pirmadienį 

susisiekus su mažąja bendri-
ja „Fragment archiketai“, kuri 
parengė muziejaus atnaujinimo 
ir plėtros projektą, architektas 
Povilas Čepaitis sakė, kad  ben-
drija yra gavusi Anykščių rajo-
no savivaldybės pranešimą, kad 
su ja ketinama nutraukti sutartį 
dėl techninio projekto rengimo: 
„Daugiau jokių žingsnių nebu-
vo. Neformaliai mūsų buvo pa-
prašyta palaukti“.

-ANYKŠTA
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Automobilis DACIA Duster 0189525 Automobilis Lexus UX250h 
Hybrid 012*124 Garų šluota VILEDA STEAM PLUS 019*473 
Neš. kolonėlė JBL GO ESSENTIAL 014*364 Neš. kolonėlė JBL 
GO ESSENTIAL 008*749 Neš. kolonėlė JBL GO ESSENTIAL 
016*792 Neš. kolonėlė JBL GO ESSENTIAL 008*848 Neš. ko-
lonėlė JBL GO ESSENTIAL 0020453 Neš. kompiuteris Lenovo 
IdeaPad 015*882 Pakvietimas į TV studiją 025*513 Pakvietimas 
į TV studiją 007*955 Pakvietimas į TV studiją 006*160 Raudono 
siūlo apyrankė

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiau-
sią kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už informa-
ciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Superkame kArves, 
bulius ir telyčiAs 

„KREKENAVOS 
AGrOFirMOs“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiESiOgiAi pERKA 

Mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGrO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

pERKAME MiŠKUS
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AukščiAusiA kAiNA, 

gREitAS AtSiSKAitYMAS+37067080829

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIzUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 

pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.

Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 
arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Nekilnojamasis turtas

Tvarkingą gyvenamąjį namą 
Anykščių centre 90,23 kv.m su 
5,13 arų žemės. 

Kaina 82 000 Eur. 
Mob. 8 684 68 899. 

Sodybą prie Svėdasų. 26 
arai žemės, vandentiekis, visi 
ūkiniai pastatai. 300 m nuo 
kaimo. Didelis sodas. 

Mob. 8 646 94 047.

Sodybą Pašilių k. Anykščių r. 
Mob. 8 646 93 542.

kuras

Skaldytas malkas, statybinę 
medieną.

Mob. 8 686 88 713.

Skaldytas malkas už gerą 
kainą!

Mob. 8 656 01 913.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 694 13 180.

Paslaugos

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

BNVĮ „Traidenis“, „August“, 
„Feliksnavis“, „Švaistė“,     
„Biomax“ įrengimas, servisas. 
Kompensacijos. 

Mob. 8 641 93 058.

Matininkė Raimonda Kukienė (kva-
lifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-381) 
informuoja žemės sklypo, esančio 
Janušavos k, Kavarsko sen., kadastro 
Nr. 3428/0001:221 savininkės P.M. 
turto paveldėtojus, kad 2023-11-03 
9 val. vykdys žemės sklypo projekto 
Nr. 1125-4, esančio Janušavos k., ribų 
ženklinimo darbus. Suinteresuotiems 
asmenims išsamesnė informacija 
dėl ribų suderinimo teikiama adresu: 
Dariaus ir Girėno g. 13, Anykščiai; el. 
paštu: matininke.raimonda@gmail.com 
arba telefonu 8 615 52 936.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Įvairias lapuočių malkas, turi 
sausesnių, veža miškovežiu 
po 30 erdm., kaladėmis/skal-
dytas po 8–9 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Supjautas uosines, ąžuolines 
medienos atraižas. Atveža. 

Mob. 8 609 91 007.

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Skaldytas malkas, pjuvenas, 
perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

Prie senųjų Anykščių kapinių 
rastas raktų ryšulys.

Tel. 8 381 5 25 30.
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anekdotas

oras

+7

+9

mėnulis
spalio 24–27 d. – priešpilnis. 

Krizantas, Švitrigaila, 
Vaigedė, Darija, Inga, 
Krizas.

Liudginas, Mingintė, 
Evaristas, Liaudginas, Vita.

Ramojus, Tautmilė, 
Vincentas, Sabina, Vincas.

Antanas, Daugailas, 
Švitrigailė, Rapolas, 
Gilbertas.

šiandien

spalio 25 d.

vardadieniai

spalio 26 d.

spalio 27 d.

Skamba telefonas:
- Alio.
- Čia bazė?
- Ne, jūs ne ten pataikėte, čia 

raketinė bazė!
- Čia jūs ne ten pataikėte! Kas 

užmokės už mano sandėliuką?

***
Chuckas Norrisas metė gra-

natą, užmušė 7 žmones ir tik 
tada granata sprogo.

***
Kalbasi du draugai. Vienas 

sako:
- Kuo dirbi?
- Karinė paslaptis.
- Tai bent pasakyk kiek už-

dirbi.
- 10 eurų už granatą.

***
Žmona siunčia vyrą į parduo-

tuvę, o šis, kad nieko nesupai-
niotų ir ko nereikia nenupirktų, 
parašė raštelį:

1. Morkos
2. Bulvės
3. Grietinė
4. Kopūstas
5. Duona
6. Kalakutas
Grįžta vyras po valandos vi-

sas šlapias nuo prakaito, o ran-
kose du didžiuliai maišai. Mai-
šuose: viena morka, dvi bulvės, 
trys indeliai grietinės, keturi 
kopūstai, penki kepalai duonos, 
šeši kalakutai.

Kėkštas tapo žvejo auka Jonas JUNEVIČIUS

Prie Šventosios upės, ties „Elmos“ sodų bendrija, į aukšto alksnio šakose paliktą ilgą žve-
jybinio valo galą su šešiais kabliukais įsipainiojo kėkštas. Paukštį pavyko išgelbėti, tačiau 
tam prireikė dviejų žmonių pagalbos, po kurios kėkštas nuskrido į mišką.

Saulėtą popietę  iš sodo pa-
traukiau link Šventosios upės 
– ten, kur taip neseniai mau-
dytasi. Bežiūrint į upės tėkmę, 
svarstant, kiek čia vanduo bus 
pakilęs, net krūptelėjau nuo šai-
žaus riksmo.  

Virš galvos, alksnio šakose, 
blaškėsi man gerai pažįstamas 
paukštis – kėkštas. Ne iš karto 
sumojau, kas jam atsitiko. Tik 
kai pavargęs ant šakos paki-
bo žemyn galva, supratau, kad 
įsipainiojęs į medžio šakose 
nepatyrusio žvejo nutrauktą ir 
paliktą valą. 

Pasiekti paukštį nebuvo taip 
paprasta. Šiaip taip įsilipęs į 
medį, nulaužiau šaką su kėkštu 
ir nusileidau žemyn. Paukštis 
blaškėsi, gynėsi kaip įmany-
damas, snapu kirto į rankas, 
tačiau man pavyko jį paimti į 
vieną ranką, o kita tikėjausi jį 
išlaisvinti. 

Iš karto supratau, kad ne-
pavyks, nes jo kojos buvo ap-

raizgytos valu, o į kojytę giliai 
įsmigęs kabliukas. 

Parskubėjau namo, o kėkštas, 
nutvėręs mano pirštinę, aprimo, 
laikė ją snape iki namų. 

Į pagalbą pasikviečiau žmoną 
Romutę, kuri su kosmetinėmis 
žirklutėmis sukarpė valą, iš-
traukė kabliuką, praplovė žaiz-
delę vandenilio peroksidu ir su-
tepė gydančiu tepalu. Kantriai 
iškentęs „operaciją“, kėkštas 
nuskrido į mišką.

Spalvingi, grakštūs paukščiai 
mus, gyvenančius sode, džiugi-
na ištisus metus. 

Juos nesunku pažinti iš šai-
žaus riksmo, tačiau teko įsiti-
kinti, kad jie moka pamėgdžioti 
ir kitų paukščių balsus. Lenk-
tyniaujame su jais, kas pirmas 
nusiskins riešutus, kurių jie pri-
sėja darže ir jau ne vienas laz-
dynas užaugo iš jų paslėptų ir 
užmirštų riešutų. 

Žiemą jie dažni svečiai lesy-
kloje ir tik vasarą prapuola, tarsi 
jų nė nebūtų. Jie tikri slapukai, 
kol peri ir augina vaikus. 

Kai išskleidžia sparnus, jų 
spalvos man primena Estijos 
vėliavą.

Nelaimėlis kėkštas rėkdamas pakibo žemyn galva ant alksnio, augančio prie upės, šakos.

Ant žvejybinio valo gniutulo 
buvo šeši kabliukai, kurių 
vienas buvo įsmigęs į kėkšto 
kojytę. 

Kėkšto spalvos primena Estijos vėliavą.              Autoriaus nuotr.Kėkštas kantriai iškentėjo „operaciją“.

Kėkšto kojytė įsipainiojo į meškeriotojo alksnyje paliktą valą su 
kabliukais, kurie sužalojo paukštelį.


